[image: image1.jpg]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 27 апреля 2023 года                                                                                        № 25
Об итогах работы  сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, за 2022 год

Рассмотрев и обсудив информацию начальника отдела сельского хозяйства  Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Сыроватки Николая Васильевича «Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, за 2022 год», Монастырщинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Информацию «Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, за 2022 год» принять к сведению (прилагается).
2.       Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
	Глава муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области
	               Председатель
               Монастырщинского районного

               Совета депутатов

            В.Б. Титов

          П.А. Счастливый
Приложение
 к решению Монастырщинского
районного Совета депутатов

от 27.04.2023г. №25
Об итогах работы сельскохозяйственных предприятий,
расположенных на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, за 2022 год.
В Монастырщинском районе производством сельскохозяйственной продукции в 2022 году занимались 13 сельхозпредприятий, 9 крестьянских (фермерских) хозяйств и личные подсобные хозяйства граждан.
Растениеводство.
Хозяйствами всех категорий произведено зерна 15783,7 тонны (80,2% к уровню 2021 года), картофеля 5594 тонны (113,3% к уровню 2021 года), овощей 737,2 тонн (57,9% к уровню 2021 года).

Весенний сев в сельхозорганизациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах был проведен на площади 6538 га (115,9% к уровню 2021 года).

Уборочная площадь зерновых и зернобобовых культур с учётом озимых составляла 7813 га (99,6% к уровню 2021 года).

Валовой сбор зерна в весе после доработки составил 15586,8 тонны (80% к уровню 2021 года), при урожайности 19,9 ц/га (80,2% к уровню 2021 года).
В ЗАО «Тропарево» - валовой сбор зерна составил 5396,2 тонны, ПСК «Новомихайловский» - 4101,8 тонны,  ООО «Брянская мясная компания» - 1636,7 тонны, ИП. Гл. К(Ф)Х «Акопян А.С.» - 1347 тонн,  СПК «Новый мир»-546,2 тонны.
Картофеля – 2224,2 тонн при урожайности 183,8 ц/га, на 34 тонны больше 2021 года.

В 2022 году было заготовлено сена 10538 тонн, сенажа 16900 тонн, силоса   19798 тонн.
Заготовлено на 1 условную голову скота 35,0 ц.к.ед
Озимый сев под урожай 2023 года составил 2835 га (62,7% к уровню предыдущего года).

Вспахано зяби 1394 га.
  В 2022 году сельхозпредприятиями было приобретено  техники 11 единиц на общую сумму 63034 тыс. рублей.

  Животноводство.
На 1 января 2023 года во всех категориях хозяйств имелось крупного рогатого скота 11492 головы (104,9% к уровню 2021 года), в том числе коров 6114 голов (103,2% к уровню 2021 года), из них 3371 голова мясного направления и 806 голов свиней.

Валовой надой молока в хозяйствах всех категорий составил 10704,1 тонны, что составляет 96,9% к уровню предыдущего года.

Произведено скота на убой 1028,1 тонны, что составляет 106,9% к уровню предыдущего года.

По сельхозпредприятиям надоено молока 8302,9 тонны, что составляет 97,9% к уровню предыдущего года.

Среднегодовой надой молока на 1фуражную корову по сельхозпредприятиям составил 4170 кг, что на 136 кг больше уровня 2021 года.

В ПСК «Новомихайловский» надоили на 1 фуражную корову по 4962 кг молока, СПК «Раевка-Агро» - 3983 кг, СПК «Высокое»-3247 кг.

По району в среднем выход телят на 100 коров составил 81 голову, что составляет 98,8% к уровню предыдущего года.

Финансовая поддержка в 2022 году.
В рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия в Смоленской области» в 2022 году получена финансовая поддержка в форме субсидий в сумме 13,7 млн. рублей, что на 6,8 млн. рублей меньше, чем в 2021 году.
Из них на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий – 0,8 млн. рублей.
Получено субсидий по сельхозпредприятиям 12,9 млн. рублей, что на 5,6 млн. рублей меньше, чем в 2021 году.
Финансовые показатели.

Сельскохозяйственными предприятиями района в 2022 году реализовано продукции и услуг на сумму 205,1  млн. рублей (107,8% к уровню 2021 года). Получено убытка 3,3 млн. рублей (ПСК «Новомихайловский» убыток составил 12,7 млн. рублей).
Наибольшая прибыль получена в сельхозпредприятиях:

СПК «Раевка-Агро» - 5758 тыс. рублей;
СПК «Высокое» - 2079 тыс. рублей;
СПК « Новый мир» - 1022 тыс. рублей.
Уровень рентабельности сельскохозяйственного производства составил (-1,6%).

Средняя месячная заработная плата 1 работника составила 23038 рублей (107,9% к уровню 2021 года).
2